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Den som kontrollerar Vidarstiftelsen har penningkranen i sin hand  
 
 
 
I Vidarstiften, Stiftelsen Agape och Stiftelsen Kulturcentrum Järna har det sedan år 2000 ingått 
åtminstone 38 olika styrelseledamöter. Av dem har fem kommit från släkten Kumlander.1 Sedan 
tre år tillbaka sitter det endast medlemmar från släkten Anders Kumlander i styrelserna för 
dessa tre stiftelser, chockerande. 
 
Den viktigaste och kapitaldominanta stiftelsen i antroposofiska rörelsen i Sverige är 
Vidarstiftelsen. Den har ett eget kapital på 133 MSEK2, men kontrollerar 100% av ett eget kapital 
på 608 MSEK via Steneken Holding AB3, som driver ca. 18 operativa bolag (Saltå Kvarn AB, Järna 
Mejeri AB, Kulturhuset i Ytterjärna AB med flera). Den positiva avkastningen fram till 2021 
kom främst från fastighetsinnehav, merparten belägna i Stockholms innerstad. Efter avyttring 
av direktavkastande fastigheter utgjorde vid 2021 och 2022 års bokslut långsiktiga värdepapper 
den största potentiella inkomstkällan. Två andra av de mest centrala stiftelserna i rörelsen är 
Stiftelsen Agape och  Stiftelsen Kulturcentrum Järna. 
 
I dessa tre stiftelser består styrelsen av endast tre personer: 
 

1. Anders Kumlander (född 1948) 
2. Dottern Tora Kumlander (född 1989) 
3. Svärsonen Juhani Selvani (född 1988), gift med Tora Kumlander 

 
Familjen Anders Kumlander har tagit absolut makt i dessa stiftelser, trots att stadgarna inte ger 
familjen Anders Kumlander någon preferens alls, de inte är familjestiftelser, och där Åke 
Kumlander (1918-2002), far till Anders Kumlander, endast var en av flera medstiftare och över 
åren bidragande ledamöter och finansiärer. Övertagandet av stiftelserna har skett efter att 
grundarna gått bort, med andra ord finns inga riktiga opponenter, som högljutt motsätter sig 
falsariet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 Åke Kumlander, Ursula Flatters, Anders Kumlander, Juhani Selvani och Tora Kumlander 
2 Årsredovisning 2021 och 2022 Vidarstiftelsen 
3 Årsredovisning 2021 och 2022 Steneken Holding AB 
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Flera nyckelstiftelser - utan Kumlander förbehåll - men 100% Kumlander 
 
 
 
Vidarstiftelsen (org.no. 802003-7043) grundades 27 mars 19624: 
 

o Stiftarna var Frans Carlgren Stiftelsen (företrädd av Frans Carlgren) och Stiftelsen Agape 
(företrädd av Nils N:son Bagge) 

o Stiftelsens ändamål är att stödja den av Rudolf Steiner grundade antroposofiska rörelsen 
och dess dotterrörelser, företrädesvis i Sverige, ävensom det kristna trossamfundet 
Kristet Samfund. Ändamålet skall förverkligas genom utdelande av stipendier åt 
enskilda eller understöd av sådana företag som bedriver verksamhet av medicinsk, 
pedagogisk, religiös, konstnärlig, vetenskaplig, social, praktisk eller annan art enligt de 
av Rudolf Steiner angivna andevetenskapliga riktlinjerna eller som avse att sprida 
kännedom om antroposofien eller på antroposofiskt tänkesätt grundade åsikter. 

o Stiftelsens styrelse, vars ledamöter skola vara medlemmar i Antroposofiska Sällskapet, 
har ensam beslutanderätt i fråga om stiftelsens verksamhet, vilken bör bedrivas 
affärsmässigt.  

o Stiftelsens angelägenheter skola handhavas av en styrelse å minst tre ledamöter. Ny 
styrelseledamot utses av styrelsen gemensamt.  

o Av stiftarna utsedd styrelse utgöres av Kapten Nils N:son Bagge, Fil. lic. Frans Carlgren 
och Assessor Sverker Widmark. 

o Inte någonstans står det något om att familjen Anders Kumlander skall utgöra någon 
styrelseledamot överhuvudtaget, och framför allt inte de enda tre styrelseledamöterna5. 

o Vidarstiftelsens historia beskriver familjen Kumlander samtidigt som om det vore 
sprunget ur Åke Kumlander. Sanningen är att de fick god hjälp av andras insatser, både 
monetärt och arbetsmässigt. Så här skriver Anders Kumlander, Juhani Selvani och Tora 
Kumlander i sin historieförfalskning på Vidarstiftelsens hemsida ‘Om Oss - Historia’6: 

 
x Vidarstiftelsen är en allmännyttig stiftelse, som bildades 1962 av stiftelsen Agape 

tillsammans med Frans Carlgrens Fond med ett stiftelsekapital på 10.000 kronor. 
x En av grundarpersonligheterna var Åke Kumlander (1918 – 2002) som genom 

stiftelsen ville stödja den antroposofiska rörelsen och antroposofiskt inspirerade 
verksamheter, företrädesvis i Sverige. Han ägnade därefter större delen av sitt liv åt 
att förverkliga sin vision. 

x Genom Åke Kumlanders arbete under 60-, 70-, 80- och 90-talet växte Vidarstiftelsens 
förmögenhet och många viktiga projekt kunde förverkligas i Järna, men även på 
andra håll. 

x Namnet Vidarstiftelsen är hämtat ur nordisk mytologi där Vidar är en av 
asagudarna. Guden Vidar beskrivs som tystlåten och mycket stark. Han är en av de 

 
4 Länsstyrelsen, Vidarstiftelsen, stadgar 
5 Länsstyrelsen, Vidarstiftelsen, registerbevis 
6 https://vidarstiftelsen.se/om-oss/ 
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gudar som överlever in i den nya eran efter Ragnarök och efter att Fenrisulven 
dödats. 

x Stiftelsens utveckling har i synnerhet möjliggjorts genom Åke Kumlanders välkända 
och omtalade förmåga och engagemang. 

 
 
Stiftelsen Agape (org.no. 802000-0678) grundades 14 januari 19607: 
 

o Stiftelsen har till ändamål att främja vård och uppfostran av barn, lämna understöd för 
beredande av undervisning och utbildning, utöva hjälpverksamhet bland behövande 
och främja vetenskaplig forskning. 

o För förvaltning av stiftelsens angelägenheter skall finnas en styrelse bestående av tre 
ledamöter, vilka till en början utses av stiftarna. Om styrelseledamöter avlider eller 
avsäger sig uppdraget utse de kvarvarande ny ledamot. 

o De tre stiftarna var Arne Klingborg, Nils N:son Bagge och Åke Kumlander. 
o Inte någonstans står det något om att familjen Anders Kumlander skall utgöra någon 

styrelseledamot överhuvudtaget, och framför allt inte de enda tre styrelseledamöterna8. 
 
Stiftelsen Kulturcentrum Järna (Org.no. 815600-0708, ursprungligen Stiftelsen Rudolf Steiner 
seminariet) grundades 22 mars 19659: 
 

o Stiftelsens syfte är att genomföra en fri högskoleverksamhet i synnerhet med unga 
människor med ett studium av Rudolf Steiners antroposofiskt orienterade 
andevetenskap som den huvudsakliga uppgiften. 

o Följande personer utgöra stiftelsens (n.b. första) styrelse: Oskar Hansen, Arne Klingborg, 
Helmer Kanter, Åke Kumlander, Rut Nilsson och Jörgen Smit.  

o Vid behov kan styrelsen kalla nya ledamöter. För medlemskap i stiftelsen förutsättes 
aktivt deltagande i seminariets verksamhet.  

o För genomförandet av de i § 2 skildrade syftena förvärvar stiftelsen fastigheterna Säby 
1:9 och 2:2 i Järna. 

o Styrelsen har till uppgift att förvalta och underhålla ovan nämnda fastigheter samt 
ansvara för driftens genomförande. 

o Inte någonstans står det något om att familjen Anders Kumlander skall utgöra någon 
styrelseledamot överhuvudtaget, och framför allt inte de enda tre styrelseledamöterna10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
7 Länsstyrelsen, Stiftelsen Agape, stadgar 
8 Länsstyrelsen, Stiftelsen Agape, registerbevis 
9 Länsstyrelsen, Stiftelsen Kulturcentrum Järna, stadgar 
10 Länsstyrelsen, Stiftelsen Kulturcentrum Järna, registerbevis 


